
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  Č T E N Á Ř S K É ,  M A T E M A T I C K É  A  S O C I Á L N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H 
Š K O L Á C H  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 5 / 2 0 1 6

399

Z hodnocení využití situací pokud se v hodině vyskytly, je zřejmé, že využití situací, které 
se vyskytly v méně než 50 % hodin, se pohybuje okolo tří čtvrtin až na využití rozpoznávání 
manipulativní komunikace, které bylo využito jen v polovině hodin, pokud se situace vyskyt-
la. Situace, které byly zaznamenány ve více než 50 % hodin, byly využity k rozvoji sledované 
dovednosti ve více než 80 % hodin. Například projevování respektu svým chováním k různým 
formám odlišnosti a k lidským právům vůbec bylo využito i více než 95 % hodin, ve kterých 
se situace vyskytla.

Všech 22 sledovaných indikátorů je možné podle obsahu rozčlenit do čtyř skupin: vztahy 
mezi lidmi; komunikace; kooperace a kompetice a poznávání lidí a interakčních jevů. Z nich 
byly nejčastěji sledovány situace související se vztahy mezi lidmi a v průměru v méně než 
40 % hodin kooperace a kompetice a poznávání lidí a iterakčních jevů.

Vytváření a využívání situací, které napomáhají rozvoji sociální gramotnosti, není vázáno 
na specifické vyučovací předměty. Proto byly navštíveny hodiny všech vzdělávacích oblastí.

Graf 4 
Zastoupení vyučovacích předmětů – podíl hodin (v %) 

19,8 

14,6 

9,1 

3,1 

12,8 

8,1 

17,1 

11,7 
3,7 

Český jazyk 

Cizí jazyky 

Matematika 

Člověk a jeho svět 

Přírodovědné předměty 

Zeměpis 

Společenskovědní předměty 

Výchovné předměty 

Ostatní předměty 

Mezi jednotlivými předměty byly očekávané rozdíly ve výskytu vhodných situací. Rozdíly, 
ale byly i ve  využívání těchto situací. V hodinách výchovných předmětů, předmětu člověk 
a  jeho svět a cizích jazyků byly využívány vhodné situace ve vysoké míře. Naproti tomu 
v matematice a zeměpisu bylo využití nižší.

Graf 5 
Nejvýraznější rozdíly výskytu situací na I. a II. stupni základní školy (I. stupeň – II. stupeň, v %)

8,0 8,6 

18,6 
15,9 

8,1 

-14,2 -20 
-15 
-10 

-5 
0 
5 

10 
15 
20 
25 

1 2 3 4 5 6 

Indikátor 


